e familiar, sob medida
protetiva de urgência, encaminhadas pelo poder judiciário, o acionamento emergencial dos órgãos de segurança pública, diante da presença e/ou grave ameaça do autor de violência. Ao longo de 2021, foram atendidas pelo programa
142 (cento e quarenta e duas) mulheres;

- Projeto “Turminha + Segura” trata- se da criação de personagens de desenho que representam as Instituições de Segurança Pública. A proposta é utilizá- los para informar à população do Distrito Federal sobre temas relacionados à
segurança pública, bem como contribuir para a prevenção à violência e criminalidade por meio da promoção da cultura de paz.